Benchè trascritto nel 1527, non è desso che lo statuto riformato nel 1428, ovvero quello del 1413, alla quale opera, secondo che ci narra il Garoni a pag. 214 della *Guida storica economica ed artistica di Savona*, molto conferì col suo vasto sapere il valente giuriconsulto savonese Antonio Multedo.

Ha sei libri: il primo destinato al diritto interno; il secondo ed il terzo al diritto civile e commerciale; il quarto ed il quinto al diritto criminale; il sesto ai provvedimenti particolari per le ville costituenti l'Università di Oneglia; ond'è che vi si leggono i capitoli intitolati: *Specialia Uneliæ* — *Specialia Bistagni* — *Specialia Prosanegi* — *Specialia Turriæ* — *Specialia Gazeli* — *Specialia Testegi*.

Il capitolo 1.º del libro primo, intitolato *De honore ecclesiarum manutenendo*, dispone: *Quod potestas seu iudex, vel quilibet alius qui fuerit in dicta valle (Uneliæ) ad regendum et iura reddendum, iuret ad sancta Dei evangelia servare custodire defendere et manutenere ... honorem iurisdictionem et iura nostræ matris Ecclesiæ et Episcopatus Albinganæ et omnium ecclesiarum dictæ vallis.* Nel capo 2.º si vuole *quod omnes Gazari et alii hæretici ... expellantur ... de dicta valle;* e nel cap. 34 si comanda che in ciascun venerdì di quaresima, eccettuato però il venerdì santo, tutti gli uomini delle ville e della valle lavorino a racconciare le strade.

Nel cap. 27 del libro secondo le pene pecuniarie si applicano a beneficio dell'opera *Portus Uneliæ*.

Nel quarto libro, al cap. 8.º si conferisce ai rasperii il controllo dei pesi e delle misure; ed al cap. 24 si statuisce *quod ferrarius teneatur*

marcare sestarios, minas, terzerios, quartarios, quartinos et libram olei (1).

ONZO.

Oberto Cepulla qm. Cepulla Cepullis di Albenga, il 23 aprile 1255, faceva vendita di questo luogo a Odone marchese di Clavesana, il quale nello stesso giorno ne investiva poi il venditore. — Tale investitura si ripeté il 17 novembre 1309, per parte del marchese Francesco di Clavesana a favore di Corrado Cepulla, fratello di Oberto.

Negli statuti d'Albenga dell'anno 1288 vi ha il seguente capitolo, riguardante Onzo:

De observando consilio facto occasione castris Uncii et hominum vallis Vendoni inter commune Albinganæ ex una parte et Carlos ex alia et firma tenenda conventionione Carlorum.

Teneatur potestas et magistratus Albingane ac commune observare et observari facere inviolabiliter sine aliqua diminutione consilium celebratum ac factum M CC LXXX VI die veneris VIII novembris in Albingana, in quo consilio Rob. Carlus et Joannes Carlus fratres suis nominibus et nomine Jacobini nepotis eorum, et Bonifacii Bassi qui dicitur Grassus et Manuel Carlus filius qm. Oberti posuerunt sub communi et protectione communis Albinganæ castrum Uncii et homines et fortificia et homines vallis Vendoni; et in quo consilio commune Albinganæ sive potestas et magistratus pro ipso communi receperunt predicta castrorum fortificia et homines sub protectione et custodia sua etc. quod instrumentum factum est manu Gulielmi Boetii notarii, anno M CC LXXX VI die veneris VIII novembris etc.

Lo statuto manoscritto che ci resta di Onzo, non risale ad epoca così remota. Il codice cartaceo, posseduto dal marchese Gio. Batta D'Oria di Dolceacqua, porta solo per titolo: *Statuta civilia et criminalia loci et communitatis Untii*; e da una supplica sporta nel 1580 da questo comune al Senato genovese, appare, che a quei giorni il marchese Scipione del Carretto avea ceduto Onzo alla Repubblica di Genova, dai cui rettori lo stesso comune

(1) La *Bandiera Italiana*, giornale della Provincia di Porto Maurizio, il 16 febbraio 1868, ha inserito un nostro articolo intitolato: *Gli antichi Statuti del Comune di Oneglia e della sua valle.*

ottenneva l'approvazione di detti statuti, divisi in quattro libri e preceduti da questa introduzione:

In nomine Dñi Jesu Christi et ad honorem omnipotentis Dei et gloriosæ Virginis Mariæ et sanctorum Martini Laurentii ac totius curiæ celestis ac Serenis.^{ma} Reipub.^{ca} Genuæ ad bonum et tranquillum statum consulum Untii nec non hominum dicti loci et districtus, et ut transgressores debite puniantur et innocentes impune omnimodo conserventur, capitula et statuta quæ prout infra per ordinem continentur facta et ordinata sunt per capitulatores et statutores dicti loci, quorum nomina inferius distribuuntur.

In nomine Dñi amen. Anno a nativitate Dñi M D LXXX indictione VIII die XXI novembris. Infrascripta sunt capitula et statuta etc. composita et emendata per Jacobum Lanterium qm. Francisci notarium et D. Dominicum Serram qm. Jacobi dicti loci Untii.

ORTONOVO.

Afferma il Cuneo, che nel 1488 la Repubblica di Genova essendo lacerata dalle fazioni, cedette alla Casa di San Giorgio il dominio della città di Sarzana e delle grosse terre di Ortonovo Castelnuovo ecc. (1). Ma nè la data, nè la cagione sono conformi al vero. La cessione avvenne propriamente il 24 aprile 1484; e la provocò il disegno di difendere quelli importanti luoghi dagli assalti de' fiorentini, che erano in guerra colla Repubblica (2).

Ai primordi della dominazione di S. Giorgio spettano al certo gli *Statuta Communis Hortinovi*, che leggonsi in un codice cartaceo del secolo XVII, appartenente alla Biblioteca dell' Università genovese. Sono in tutto 40 capitoli; e nel secondo di essi, intitolato *De modo eligendi consules communis Hortinovi*, si dice appunto che gli eletti debbano *obedire in omnibus excelsæ Dominationi Sancti Georgii*.

Però i più antichi statuti non vanno oltre il cap. 28. Difatti alla rubrica del cap. 29, *De modo procedendi in causa*, fa seguito l'annotazione: *Hic incipiunt capitula addita*.